№

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Екатеринославка 27 ноября 2020 года

Октябрьский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего судьи Лавриненко А.Н., 

при секретаре Татаринцевой М.В.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО5, 

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Заболотиной Г.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, со средним образованием, состоящего в зарегистрированном браке, не имеющего на иждивении детей, не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в крупном размере. Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находился по месту своего жительства в 

<

адрес>, где решил пройти на место произрастания растений дикорастущей конопли, расположенное на приусадебном участке 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, с целью приобретения наркотических средств каннабисной группы для личного употребления. Таким образом, у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта данного наркотического средства, в крупном размере.

В период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в месте произрастания растений дикорастущей конопли, расположенном на приусадебном участке 

<

адрес>. № по 

<

адрес>, осуществляя свой преступный, умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение для личного употребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, умышленно и незаконно, руками нарвал кусты растений дикорастущей конопли, которые являются частями растений конопли содержащие, наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой не менее 1117 гр. и не менее 51 гр., а всего общей массой не менее 1168 граммов. После чего, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение для личного употребления без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, незаконно и умышленно, находясь в помещении гаража из части ранее приобретенного им незаконно растений конопли, руками оборвал верхушечные части растений дикорастущей конопли, которые являются наркотическим средством — каннабис, (марихуана), общей массой не менее 186 гр. (один объект 134 гр., второй объект 52 гр.)

Таким образом, в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, умышленно и незаконно без цели сбыта, приобрел наркотическое средство - части растений конопли, содержащие наркотическое - средство тетрагидроканнабинол массой не менее 1117 гр. и не менее 51 гр., а всего общей массой не менее 1168 граммов, которое относится к крупному размеру, и наркотическое средство каннабис (марихуану), общей массой не менее 186 гр. (один объект 134 гр., второй объект 52 гр.), которое относится к крупному размеру. 

Далее в период времени с 20 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, продолжая реализовать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, незаконно приобретенное им наркотическое средство - части растений конопли, содержащие наркотическое - средство тетрагидроканнабинол, в крупном размере и наркотическое средство - каннабис (марихуану) в крупном размере, находясь в помещении гаража, расположенного по месту его постоянного жительства по адресу: 

<

адрес>, часть растительной массы положил на металлический противень, часть растительной массы убрал в полимерный пакет черного цвета, положив на скамейку, часть растительной массы спрятал в полимерном пакете, который отнес в помещение жилого дома и убрал его под раковину на кухне, и оставшуюся часть растений дикорастущей конопли положил на улице с юго-восточной части жилого дома, таким образом, обеспечивая сохранность, умышлено и незаконно хранил части растений конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, массой 1117 гр. и 51 гр., а всего общей массой 1168 граммов, растительную массу, содержащую наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 186 гp. (один объект 134 гр, второй объект 52 гр.), до момента его обнаружения сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17:50 часов до 19:00. часов, в ходе осмотра места происшествия, территории подворья и жилого 

<

адрес> по месту жительства ФИО2, изъято наркотическое средство - части растений дикорастущей конопли (, массой 1117 гр. и 51 гр., а всего общей массой 1168 граммов, и наркотическое средство - каннабис (марихуана), общей массой 186 гр. (один объект 134 гр., второй объект 52 гр.), размер которых относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 47 УПК РФ, ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Подсудимый ФИО2, будучи допрошенным на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, показания которого с согласия сторон исследованы судом, показал, что свою вину, в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью, что проживает по адресу: 

<

адрес> с 1997 года, совместно ФИО1. Наркотические средства каннабисной группы потребляет менее года и не регулярно, а опийной группы около месяца. Зависимости, к наркотическим средствам не испытывает, в лечении не нуждается.

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов к его дому подъехал автомобиль, из которого вышли мужчины, представившиеся сотрудниками полиции и предоставили свои служебные удостоверения. С сотрудниками полиции находились двое неизвестных ему парней, которые были представлены как незаинтересованными лицами. Далее в присутствии данных парней ему было предоставлено постановление судьи Октябрьского районного суда 

<

адрес>, с которым он ознакомился и расписался в данном постановлении. Далее было предложено выдать запрещенные предметы, вещества, наркотические средства, оружие, боеприпасы, если такие имеются по месту жительства, на что он показал, что ничего запрещенного дома нет. После чего сотрудники полиции приступили к проведению обследования. В ходе проведения обследования, в помещении кухни кухонном гарнитуре были обнаружены отрезок ткани, растительная масса и бумажный сверток со смолянисто-табачной массой, на кухонном гарнитуре справа была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества. В деревянной пристройке к гаражу были обнаружены зеленная растительная масса на металлическом противне и мокрая растительная масса в темном пакете. За домом были обнаружен растения конопли, сложенные в одну кучу. На грядках в приусадебном участке в хаотичном порядке были обнаружены растения схожие с маком. По поводу обнаруженного он показал, что в пакете, который был обнаружен в кухонном гарнитуре находятся обработанные растворителем части растений дикорастущей конопли, из которых он изготовил наркотическое средство для личного потребления без цели сбыта. Данную растительную массу он приобрел путем сбора в 20-х числах июля 2020 года на своем огороде, за домом, на его приусадебном участке. В бумажном свертке находится наркотическое средство - масло каннабиса, перемешанное с табаком, которое он изготовил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, при помощи обнаруженного отрезка ткани и металлической чашки, полученное наркотическое средство он потребил ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов, находясь по месту его жительства. Обработанные части растений конопли он положил в полимерный пакет и в последующем хранил в деревянной пристройке к гаражу. Обнаруженные растения на грядках, среди посеянных овощей, являются маком, данный мак он посеял примерно в мае 2020 года. Посеянные семена он приобрел в 2018 году в магазине в 

<

адрес>, в каком именно он не помнит, и он решил проверить вырастит мак или нет. В последующем пропалывал вместе с грядками, из наиболее созревших растений мака, а именно головок мака он делал отвар и в последующем самостоятельно потреблял, последний раз употреблял отвар примерно ДД.ММ.ГГГГ.

В ходе дальнейшего обследования иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. На этом проведение гласного ОРМ «обследование...» было окончено и составлен акт ОРМ «обследование», в котором после оглашения составителем все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее сотрудники полиции, присутствующих незаинтересованных лиц попросили участвовать в ходе осмотра места происшествия, на что молодые парни согласились. В присутствии понятых, сотрудники полиции приступили к проведению осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра всем были разъяснены права, обязанности, ответственность, ст. 51 Конституции РФ, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия полимерные пакеты, находящиеся в кухне, с растительной массой и отрезком ткани были изъяты, горловины пакетов были обвязаны нитками черного цвета и опечатаны оттиском печати «Для пакетов № МО МВД России «Октябрьский», на печатях он, понятые и участвующие поставили свои подписи. Обнаруженный сверток со смолянисто табачной массой и металлическая чашка были изъяты и помещены в прозрачные пакеты, которые также упаковали, опечатали и на печатях все расписались. После, обнаруженные растительные массы в пристройке к гаражу, на противне и в пакете были изъяты и помещены в отдельные картонные коробки, которые были упакованы, опечатаны, на печатях все поставили свои подписи. Обнаруженные за домом растения конопли были изъяты и упакованы при помощи двух мешков, затем их опечатали и на печатях все расписались. После, обнаруженные растительные массы в пристройке к гаражу, на противне и в пакете были изъяты и помещены в отдельные картонные коробки, которые были упакованы, опечатаны, на печатях все поставили свои подписи. Обнаруженные за домом растения конопли были изъяты и упакованы при помощи двух мешков, затем их опечатали и на печатях все расписались. Далее, обнаруженные растения мака были поштучно изъяты с корнем и помещены, в количестве двадцать один куст, в картонную коробку, которые также, как и предыдущие растения упаковали.

Далее, при помощи растворителя, было смочено два ватных тампона, один из которых, как пояснили сотрудники полиции, является «контрольным», его без каких- либо дополнительных действий поместили в прозрачный полимерный пакет, вторым ватным диском, с моих пальцев и ладоней рук были произведены смывы. Данный ватный тампон был помещен во второй прозрачный полимерный пакет. Оба пакета были изъяты и упакованы, горловины которых были обвязаны нитью черного цвета, концы нити скреплены на бирки бумажной наклейкой с оттиском круглой печати «Для пакетов № МО МВД России «Октябрьский», на печатях все участвующие поставили свои подписи. 

Место обнаружений и изъятий были зафиксированы при помощи фотокамеры сотового телефона.

Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

(№

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 данные им показания на предварительном следствии подтвердил в полном объёме. 

Из протокола проверки показаний на месте ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО2 в присутствии защитника ФИО10 указал и показал на месте, где он в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном на приусадебном участке, за огородом 

<

адрес>, приобрел части растений дикорастущей конопли, после чего незаконно наркотическое средство хранил в гараже, расположенном на территории подворья его дома и в помещении дома до изъятия сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ.

№

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО2, его вина в совершении преступления подтверждается другими доказательствами, исследованными судом.

Свидетель Свидетель №1, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он и ещё один военнослужащий были приглашены в качестве присутствующих для проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес>.

Прибыв по адресу, за подворье дома вышел мужчина, который представился ФИО2, сотрудники полиции предоставили ему постановление судьи Октябрьского районного суда 

<

адрес> на проведение по его месту жительства гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ФИО2 ознакомился и расписался. Далее в их присутствии ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у него месту жительства запрещенные предметы, вещества, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы на территории Российской Федерации», на что ФИО2 сказал, что ничего запрещенного по месту его жительства нет. После чего они проследовали на территорию подворья дома ФИО2 для проведения «Обследования помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе проведения обследования, в помещении кухни, жилого дома, в кухонном гарнитуре были обнаружены: отрезок ткани, растительная масса и бумажный сверток со смолянисто-табачной массой, на кухонном гарнитуре справа была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества. В деревянной пристройке к гаражу, расположенной на подворье дома были обнаружены: зеленая растительная масса на металлическом противне и мокрая растительная масса в темном пакете. За домом были обнаружены растения конопли, сложенные в одну кучу. На грядках в приусадебном участке в хаотичном порядке были обнаружены растения, схожие с маком. По поводу обнаруженного ФИО2 показал, что в пакете, который был обнаружен в кухонном гарнитуре, находятся обработанные растворителем части растений конопли, из которых тот изготовил, наркотическое средство для личного потребления. Данную растительную массу тот приобрёл путем сбора в 20 числах июля 2020 года на своем огороде. В бумажном свертке находится наркотическое средство — масло каннабиса перемешанное с табаком, которое тот изготовил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, при помощи обнаруженного отрезка ткани и металлической чашки, верхушечные части конопли тот срывал с растений конопли, которые находились за домом, вырванные им примерно после ДД.ММ.ГГГГ на приусадебном участке. Обработанные части растений конопли тот положил в полимерный пакет и в последующем хранил в деревянной пристройке к гаражу.

Находящаяся на металлическом противне растительная масса является верхушечными частями конопли и была приобретена ФИО2 путем сбора ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов на собственном огороде, и в дальнейшем помещена в деревянную пристройку к гаражу для просушки и последующего потребления. Обнаруженные растения на грядках, среди посеянных овощей, являются маком, данный мак тот посеял примерно в мае 2020 года. Посеянные семена ФИО2 приобрел 2018 году в магазине, в каком именно не вспомнил. В последующем ФИО2 пропалывал вместе с грядками мак и из наиболее созревших растений мака тот изготавливал отвар и в последующем самостоятельно потреблял его в виде отвара.

В ходе дальнейшего обследования иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. Ha этом проведение гласного ОРМ «обследование...» было окончено и, составлен акт ОРМ «обследование...», в котором после его оглашения составителем, все участвующие лица поставили свои подписи. 

Далее сотрудники полиции, в их присутствии приступили к проведению осмотра места происшествия, а перед проведением осмотра места происшествия нас попросили принять участие в ходе осмотра места происшествия в качестве понятых, на что они согласились. Далее всем были разъяснены права, обязанности, ответственность, ст.51 Конституции РФ, а также порядок проведения осмотра места происшествия. Входе проведения осмотра м происшествия полимерные пакеты, находящиеся в кухне, с растительной массой и отрезком ткани были изъяты, горловины пакетов были обвязаны нитками чёрного цвета и опечатаны, на печатях, он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженный сверток со смолянисто табачной массой и металлическая чаша были изъяты и помещены в прозрачные пакеты, которые также упаковали, опечатали и все расписались. После, обнаруженные растительные массы в пристройке к гаражу, на противне и в пакете были изъяты и помещены в отдельные картонные коробки, которые были упакованы, опечатаны и в последующем все поставили свои подписи. Обнаруженные за домом растения конопли были изъяты и упакованы при помощи двух мешков, затем их опечатали и все расписались. Далее обнаруженные растения мака были поштучно изъяты с корнем в количестве 21 куста и помещены в картонную коробку, которые также как и предыдущие упаковали.

Далее, при помощи растворителя, было смочено два ватных тампона, один из которых, как пояснили сотрудники полиции, является «контрольным», его без каких-либо дополнительных действий поместили., в прозрачный полимерный пакет, вторым ватным диском, с пальцев и ладоней рук ФИО2 были произведены смывы. Данный ватный диск был помещен во второй прозрачный полимерный пакет. Оба пакета были изъяты и упакованы, на печатях все поставили свои подписи. Место обнаружений и изъятий были зафиксированы при помощи сотового телефона.

Затем был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия и ОРМ них и ФИО2 не оказывалось психологическое и физическое давление.

№

Свидетель Свидетель №2, показания которого, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, он и еще один военнослужащий были приглашены в качестве присутствующих для проведения гласного оперативно розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2 по адресу: 

<

адрес> д.,10 

<

адрес>.

Приехав к 

<

адрес> c.

<

адрес>. То со двора вышел мужчина, который представился ФИО2. Далее сотрудники полиции предоставили данному гражданину постановление судьи о разрешении проведения по указанному выше адресу обследования, с которым ФИО2 ознакомился и расписался. Далее в их присутствии ФИО2 был задан вопрос: «Имеются ли у него по месту жительства запрещенные предметы, вещества, наркотические средства, а также другие запрещенные предметы на территории Российской Федерации», на что ФИО2 показал, что ничего запрещенного по месту жительства нет. После этого, они проследовали на территорию подворья дома ФИО2 для проведения обследования, в ходе которого в помещении кухни, в кухонном гарнитуре были обнаружены: отрезок ткани, растительная масса и бумажный сверток со смолянисто-табачной массой, на кухонном гарнитуре справа была обнаружена металлическая чашка с налетом вещества. В деревянной пристройке к гаражу, расположенной на подворье дома были обнаружены: зеленая растительная масса на металлическом противне и мокрая растительная масса в темном пакете. За домом были обнаружены растения конопли, сложенные в одну кучу. На грядках в приусадебном участке в хаотичном порядке, были обнаружены растения, схожие с маком. По поводу обнаруженного ФИО2 показал, что в пакете, который был обнаружен в кухонном гарнитуре, находятся обработанные растворителем части растений конопли, из которых тот изготовил наркотическое средство для личного потребления. Данную растительную массу тот приобрел путем сбора в 20 числах июля 2020 года на своем огороде. В бумажном свертке находится наркотическое средство - масло каннабиса перемешанное с табаком, которое тот изготовил ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов, при помощи обнаруженного отрезка ткани и металлической чашки, верхушечные части конопли он срывал с растений конопли, которые находились за домом, вырванные им примерно после ДД.ММ.ГГГГ на приусадебном участке. Обработанные части растений конопли он положил в полимерный пакет в последующем хранил в деревянной пристройке к гаражу. 

Находящаяся на металлическом противне растительная масса является верхушечными частями конопли и была приобретена ФИО2 путем сбора ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов на собственном огороде, и в дальнейшем помещена в деревянную пристройку к гаражу для просушки и последующего потребления. Обнаруженные растения на грядках, среди посеянных овощей, являются маком, данный мак он посеял примерно в мае 2020 года. Посеянные семена ФИО2 приобрел 2018 году в магазине, в каком именно он не вспомнил. В последующем ФИО2 пропалывал вместе, с грядками мак и из наиболее созревших растений мака тот изготавливал отвар и в последующем самостоятельно потреблял его в виде отвара. 

В ходе дальнейшего обследования иных запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. На этом проведение обследование было окончено и составлен акт, в котором после его оглашения составителем, все участвующие лица поставили свои подписи.

Далее сотрудники полиции, в нашем присутствии преступили к проведению осмотра места происшествия. Перед проведением осмотра всем были разъяснены права, обязанности, ответственность, ст. 51 Конституции РФ, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В ходе проведения осмотра места происшествия полимерные пакеты, находящиеся в кухне, с растительной массой и отрезком ткани были изъяты, горловины, пакетов были обвязаны нитками черного цвета и опечатаны, на печатях, он, второй понятой и ФИО2 поставили свои подписи. Обнаруженный сверток со смолянисто табачной массой и металлическая чашка были изъяты и помещены в прозрачные пакеты, которые также упаковали, опечатали и все расписались. После, обнаруженные растительные массы в пристройке к гаражу, на противне и в пакете были изъяты и помещены в отдельные картонные коробки, которые были упакованы, опечатаны и в последующем все поставили свои подписи. Обнаруженные за домом растения конопли были изъяты и упакованы при помощи двух мешков, затем их опечатали и все расписались. Далее обнаруженные растения мака были поштучно изъяты с корнем в количестве 21 куст и помещены в картонную коробку, которые также как и предыдущие упаковали.

Далее, при помощи растворителя, было смочено два ватных тампона, один из которых, как пояснили сотрудники полиции, является «контрольным», его без каких-либо дополнительных действий поместили в прозрачный полимерный пакет, вторым ватным диском, с пальцев и ладоней рук ФИО2 были произведены смывы. Данный ватный диск был помещен во второй прозрачный полимерный пакет. Оба пакета были изъяты и упакованы, на печатях все поставили свои подписи. Место обнаружений и изъятий были зафиксированы при помощи сотового телефона.

Далее был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе проведения осмотра места происшествия и обследования на них и ФИО2 не оказывалось психологическое й физическое давление

№

Свидетель ФИО1, показания которой, данные на предварительном следствии, с согласия сторон исследованы судом, показала, что она проживает по адресу:; 

<

адрес> октябрьского, района 

<

адрес> совместно с ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ от её сына ФИО11 ей стало известно, что ФИО2 находится отделе полиции по поводу того, что у них на территории подворья изъята конопля. О том, что ФИО2 на территории подворья дома, в гараже хранил коноплю она не знала, так как в гараж она не заходит, а также она каждый, день работает с 09:00 до 18:00 часов: Также показала, что её дома не было, когда приезжали сотрудники полиции, а ДД.ММ.ГГГГ утром, когда она уходила на работу, то в кухне не было никаких чашек с налетом вещества и свертка, когда они появились она не знает, а также она не знает когда ФИО2. Е.Ю. нарвал коноплю. При ней он не рвал коноплю и не употреблял наркотическое средство.

№

Из акта проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий и сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что проведение ОРМ осуществлялось по 

<

адрес>. В ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО2, проживающего по данному адресу, в кухне дома, в столе под раковиной обнаружен полимерный пакет с отрезками ткани и полимерный пакет с растительной массой, в верхнем правом навесном шкафу обнаружен бумажный сверток с смолянисто - табачной массой, на духовом шкафу обнаружена металлическая чашка с налетом вещества. В пристройке к гаражу на противне обнаружена зеленая растительная масса и в пакете обнаружена смоченная растительная масса, за домом обнаружены растения конопли и на грядках приусадебного участка обнаружены 21 растение внешне схожее с растениями мака. В ходе проведения дальнейшего ОРМ «обследование...» на территории подворья, в жилище ничего другого обнаружено не было. На этом гласное ОРМ «Обследование...» было окончено.

№

Из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотром места происшествия является подворье и жилое помещение, расположенные по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъято: в кухне дома, в столе под раковиной обнаружен полимерный пакет с отрезками ткани и полимерный пакет с растительной массой, в верхнем правом навесном шкафу изъят бумажный сверток со смолянисто - табачной массой, на духовом шкафу изъята металлическая чашка с налетом вещества. В пристройке к гаражу на противне изъята зеленая растительная масса и в пакете изъята смоченная растительная масса, за домом изъяты растения конопли и на грядках цриусадебного участка изъяты 21 растение внешне схоже с растениями мака. Далее в ходе осмотра места происшествия с рук ФИО2 при помощи ватного диска и жидкости для снятия лака произведены смывы, изъяты и надлежащим образом упакованы.

(№

Из рапорта об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 49 минут в дежурную часть МО МВД России «Октябрьский» поступило по телефону сообщение от старшего оперуполномоченного ОКОН МО МВД России «Октябрьский» майора полиции ФИО6 о том, что в ходе проведения гласного ОРМ «Обследования...» по месту жительства" у ФИО2, проживающего по 

<

адрес> было обнаружено: сверток со смолянистой табачной массой, растения дикорастущей конопли, а также 21 растение внешне-схожее с маком растущее на; грядках на приусадебном участке.

№

Согласно заключению эксперта №-х от ДД.ММ.ГГГГ, представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в двух картонных коробках, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). Общая масса наркотического средства, после высушивания, составляет 186г. (в одной коробке 134 г., во второй коробке 52 г.) представленная на экспертизу находящаяся в полимерном пакете наркотическим средством не является, данная растительная масса является частями растения конопли (растения рода Cannabis), содержащими наркотическое средство - тетрагидроканнабинол. Масса частей растения, содержащих наркотическое средство, составляет 51 г.

Представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в одном свертке из двух синтетических мешков, является растениями и частями растений конопли (растения рода Cannabis), содержащими, наркотическое средство- тетрагидроканнабинол. Масса растений частей растений, содержащих наркотическое средство составляет 1117г. 

Представленная на экспертизу растительная масса, находящаяся в картонной коробке, изъятая с грядок, наркотическим средством не является. Данная растительная масса является растениями рода Мак (Papaver L), каких-либо наркотическим средств, в том числе наркотически активных алкалоидов опия в данной растительной массе не обнаружено.

Представленное на экспертизу вещество массой 0,3 г. в бумажном свертке, находящемся в полимерном пакете содержит, наркотическое средство — масло каннабиса, (гашишное масло). Масса наркотического средства в бумажном свертке в пересчете за высушенное состояние составляет 0,09 г. 

Представленное на экспертизу вещество (наслоение вещества) в металлической чашке, находящейся в полимерном пакете, является наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства в металлической чашке составляет 0,02 

<

адрес> единичные растительные частицы на внутренней поверхности металлической чашки, являются частицами табака (в процессе проведения экспертизы наркотическое средство из металлической чашки, массой 0,02 г. и растительные частицы табака были израсходованы полностью, дальнейшему исследованию металлическая чашка не подлежит).

На поверхности, представленного на экспертизу фрагмента ткани, находящемся в полимерном пакете, обнаружены характерные для конопли компоненты — каннабиноиды, в том числе наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, в следовых (крайне незначительных) количествах. Смыв с поверхности фрагмента ткани в процессе производства экспертизы израсходован полностью, дальнейшему исследованию фрагмент ткани не подлежит.

№

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ следует, что осмотрены в качестве вещественных доказательств: части растений упакованные в один сверток из двух мешков из синтетической рогожки белого цвета, вложенных друг в друга и обмотанных прозрачной бесцветной липкой лентой типа «скотч», перевязана нитью чёрного цвета, концы которой скреплены на картонной бирке бумажной наклейкой с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России* УМВД России по 

<

адрес>,* МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Два синтетических мешка с частями растений, изъятых 04.08.2020г в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО2» - на: бирке упаковки №. После проведения экспертизы растительная масса подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой, Упаковка –опечатывалась бумажной- биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно- криминалистический- центр* УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД «России «Окгябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от 07 августа.2020 

<

адрес> (подпись) ФИО7»; 

части растений упакованные в картонную коробку белого цвета размером 49.5 х35х14.5 см, створки которой оклеены прозрачной бесцветной липкой лентой типа «скотч» с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Картонная коробка с растениями схожими с маком, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО2» - на бирке упаковки №. После проведения экспертизы растительная масса подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно -криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП/у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7»; 

растительная масса, упакованная в две картонные коробки коричневого цвета размерами 33.5x20.56x13 см. и 32x20x15.5 см, створки которых оклеены прозрачной бесцветной липкой лентой типа «скотч», с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> MO МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Картонная коробка с растительной массой, изъятая 04.08.2020г в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО2» - на бирке упаковки № и №. После проведения экспертизы растительная масса подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой.. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7»;

растительная масса, упакованная в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены на бирке при помощи бумажной наклейки с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Полимерный пакет с растительной массой, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> д. -10 

<

адрес> ФИО2» - На бирке упаковки №. После проведения экспертизы растительная масса подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7;

отрезок ткани преимущественно синего цвета. Размером 34.5х23.5 см. с декоративным рисунком белого и красного цвета, упакованный в прозрачный полимерный пакет белого цвета, горловина которого перевязана нитью черного цвета, концы которой скреплены на бирке при помощи бумажной наклейки с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Полимерный пакет с отрезком ткани, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО2» - на бирке упаковки №. После проведения экспертизы растительная масса подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой: Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7»; 

бумажный сверток белого цвета с печатным текстом черного цвета на одной из сторон свертка и рукописными надписями черного цвета на другой стороне свертка, в котором находится вещество коричневого цвета похожее на курительную смесь, упакованный в полимерный прозрачный пакет белого цвета, горловина которого увязана нитью чёрного цвета; концы нити скреплены на бирке при помощи бумажной наклейки с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Бумажный сверток со смолянистой табачной массой, изъят ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> ФИО2» на бирке упаковки №. После проведения экспертизы вещество, подсушивается и помещается в первоначальную упаковку с первоначальной биркой. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7»;

ватный тампон белого цвета, с загрязнениями серого цвета, упакованный в полимерный пакет белого цвета, горловина которого увязана нитью черного цвета, концы которой скреплены на бирке, при помощи бумажной наклейки с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России * УМВД России по 

<

адрес> * МО МВД России «Октябрьский»» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Полимерный пакет со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе OMП no адресу: 

<

адрес> - на бирке упаковки №. После проведения экспертизы ватный диск израсходуется полностью, поэтому в первоначальную упаковку помещается только бирка. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7»;

ватный тампон белого цвета, упакованный в полимерный пакет белого цвета, горловина которого увязана нитью черного цвета, концы которой скреплены на бирке при помощи бумажной наклейки с оттиском круглой печати «Для пакетов № * МВД России *УМВД России по 

<

адрес>* МО МВД России «Октябрьский» и тремя неразборчивыми подписями. На бирке имеется пояснительная надпись «Полимерный пакет со смывами с пальцев и ладоней рук ФИО2, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе OMП no адресу: 

<

адрес> - на бирке упаковки №. После проведения экспертизы ватный диск израсходуется полностью, поэтому в первоначальную упаковку помещается только бирка. Упаковка опечатывалась бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для справок № * Экспертно - криминалистический центр * УМВД России по 

<

адрес>» и текстом «МО МВД России «Октябрьский» КУСП /у.

<

адрес> спр./закл. №-х от ДД.ММ.ГГГГ Упаковала (подпись) ФИО7».

№

Судом установлено, что нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении следственных действий, направленных на получение и фиксацию доказательств, приведенных выше, при производстве следствия допущено не было, в связи с чем, эти доказательства являются допустимыми и их совокупность является достаточной для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию, а также иных обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела.

Давая оценку исследованным судом доказательствам, суд приходит к выводу, что оснований не доверять показаниям свидетелей о совершении ФИО2 противоправных действий, связанных с незаконным оборотом наркотического средства, у суда не имеется. Данные показания согласуются с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора свидетелями подсудимого не установлено. Кроме того, подсудимый в судебном заседании не оспаривал достоверность показаний свидетелей обвинения и, более того, полностью подтвердил свои собственные показания, данные в период предварительного следствия.

Показания подсудимого ФИО2, данные в ходе предварительного следствия, признающего вину в содеянном, объективно подтверждены другими доказательствами, в связи с чем, суд кладёт их в обоснование обвинительного приговора.

Оценив в совокупности добытые доказательства, суд находит вину подсудимого ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления доказанной.

Изложенные выше доказательства, характер совершенных деяний, действия подсудимого свидетельствуют о том, что ФИО2 осознавал противоправный характер своих действий, предвидел неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде посягательства на здоровье населения, и желал наступления таких последствий, то есть действовал умышленно.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», части растений конопли, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, общей массой 1168 граммов, а также растительная масса, содержащая наркотическое средство - каннабис (марихуану), общей массой не менее 186 грамм, отнесено к крупному размеру.

С учётом изложенного суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.2 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные о его личности, а именно то, что он не судим, по месту жительства в целом характеризуется посредственно, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО2 суд признает: полное признание им вины и раскаяние в содеянном; явка с повинной (по факту приобретения наркотического средства); активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах совершения преступления в ходе допросов и проверки показаний на месте.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО2, судом не установлено.

При этом, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о назначении наказания ФИО2 в виде лишения свободы, но учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отношение подсудимого к содеянному, отсутствие тяжких последствий по уголовному делу, суд в соответствии со ст.73 УК РФ считает возможным применить к подсудимому ФИО2 условное осуждение, поскольку находит, что его исправление возможно без реального отбывания наказания, но в условиях контроля за его поведением.

При назначении ФИО2 наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих степень его общественной опасности, в судебном заседании не установлено, в связи с чем, оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении подсудимому наказания судом не установлено.

При этом, оснований для назначения ФИО2 дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы с учетом данных о личности подсудимого и его имущественного положения, суд не усматривает. 

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, а также с учётом данных о личности подсудимого, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ.

В силу ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: две картонные коробки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства 184 грамма (в одной коробке 133 грамма, во второй – 51 грамм), картонная коробка с растениями рода Мак (Papaver L) не содержащих наркотических средств, в том числе наркотически активных алкалоидов опия, полимерный пакет с частями растения конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 50 грамм, сверток из двух синтетических мешков с растениями и частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 1116 грамм, бумажный сверток, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,09 грамм, металлическую чашку без наркотических средств, фрагмент ткани, не содержащий наркотическое средство, полимерный пакет с полимерным пакетом и двумя бирками, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Октябрьский», надлежит уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Возложить на ФИО2 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; пройти обследование у врача-нарколога, а при необходимости курс лечения.

Контроль за поведением осужденного ФИО2 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за осужденными, по месту его жительства. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу, - отменить.

Вещественные доказательства: наркотическое средство - две картонные коробки с наркотическим средством – каннабис (марихуана), общей массой наркотического средства 184 грамма (в одной коробке 133 грамма, во второй – 51 грамм), картонная коробка с растениями рода Мак (Papaver L) не содержащих наркотических средств, в том числе наркотически активных алкалоидов опия, полимерный пакет с частями растения конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, массой 50 грамм, сверток из двух синтетических мешков с растениями и частями растений конопли, содержащими наркотическое средство – тетрагидроканнабинол массой 1116 грамм, бумажный сверток, содержащий наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,09 грамм, металлическую чашку без наркотических средств, фрагмент ткани, не содержащий наркотическое средство, полимерный пакет с полимерным пакетом и двумя бирками, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Октябрьский», надлежит уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Амурский областной суд через Октябрьский районный суд Амурской области в течение десяти суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии своего защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ, в суд кассационной инстанции - в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции (

<

...>), через Октябрьский районный суд Амурской области.

Председательствующий судья: Лавриненко А.Н.